expriuilegio uel consuetudine alio modo debeat, omnia enim addita iuri episcopali accedunt, & bene simul concurrunt & in petitione & in solutione ius episcopale a iure statutum & consuetudinariu. Sed secus est in petitione canonica partis; quia ibi certus esse non potest; quia nunquam simul concurrunt neque in petitione, neque in solutione canonica portionis in canonibus statuta cum canonica consuetudinaria; uidetur tamen, quod si nesciret quæ portio soluatur in illa terra, quod recipiendus est libellus sine expressione; quia per huiusmodi libellum, licet possit plus exprimi, non est tamen penitus incertus, cum certum sit aliquam portionem deberi. argumentum. ff. de pet. hæred. l. quæ de to. & not. s. de libel. ob. c. significavit. ff. quorum leg. l. i. s. quia autem. ¶ Sed queritur, an teneatur exprimere in libello. Peto canonicanam portionem uel consuetudinariam talis fundi certis finibus limitati, an sufficit dicere. Peto partem fundi tibi in testamento talis relicti. & uidetur expressum quod sic. ff. de rei uend. l. si in rem. circa fin. & eodem modo si dicat, fundorum. Sed quid si dicat. Peto talē partem omnium rerum tibi in testamento talis relictorum, uel obuenientium ex bonis eius, arg. quod sit admittenda huiusmodi petitio, quia admittitur petitio gregis & armenti sine expressione capitum. ff. de rei uend. l. i. s. ff. & l. seq. sed non facit aliquid ad rem. l. ista; quia ibi contreditur quod uniuersitas realis peratur, sed hæc legata nec uniuersitatem rerum constituunt, ut grec & armenium, nec iure ut petitio hæreditatis, & iuris episcopalis. Si enim constitueret aliquam uniuersitatem, haberet ali quod nomen a iure impositum; tamen nobis satis placet responfio eorum, scilicet quod admittendus est talis libellus, quia satis potest esse certus per expressionem prædictam. arg. prædicta l. si in rem. quæ dicit quod sufficit dicere peto seruum qui fuit ex tali hæred. postea tamen debet probare quod illa sibi debeantur, & quod reo obuenient ex bonis talis, & est quasi expressum. C. qui. quær. pars. l. i. & seq. & ff. de iud. l. ait prætor. C. de fen. quæ si cer. quanti. l. 2. iudex tamen bene faciet si coegerit eum ad maiorem expressionem, uel ad iurandum quod nescit plus exprimere. arg. ff. de fur. l. in hac. & hæc dico uera quod admittenda est hæc petitio sic generalis, scilicet peto talē partem omnium bonorum obuenientiū tibi a tali, si agatur personali actione, per quam bene peruntur non solum corporalia, sed & iura incorporalia. C. de hære. uel act. uen. l. 3. sed si ageretur rei uendicatione, non admitteretur hæc petitio, cum in ea non ueniant nisi corporalia. ff. de rei uend. in l. i. in prin. & secundum hoc intelligitur. l. uendicatio. ff. de rei uendi. ¶ Item dicunt quidam, quod nec nomina sepulchorum exprimere tenetur. j. eo. c. in nostra. j. de deci. c. dudum. s. de prescr. c. ueniens. uidetur tamen alijs & forte non male, quod uel non sit admittendus talis libellus, uel cum magna difficultate, & non nisi cum iuramento, quod non potest scire nomina sepulchorum uel propter malitiā partis aduersæ, uel propter aliam causam, quæ tamen scire sperat per dicta testimoni. ar. pro his, quia nunquam potest reus bene deliberare, nisi sciat nomina sepulchorum, & propter hoc fit editio actionis, ut delibereret reus. ff. de eden. l. j. sed secus est in rebus, quæ melius patere possunt ex tenore testamenti, uel alterius instrumenti, ubi continetur donatio rerum. ¶ Item melius denominatur res a domino, quām dominus a rebus; unde uidetur, quod nunquam talis libellus esset admittendus. peto quartam partem talis fundi, qui tibi relictus est a quodam parochiano meo. nec ob. decretalis prædicta, quia ibi non sicut petitia expressio. Vel dicitur, quod ibi fuerunt expressa, licet hoc non dicatur in decri. Vel dicitur, quod ibi agebatur uniuersali actione uel generali, dicebat sibi esse ius hære decimas uel alia iura a certis omnibus, & tunc non cogitur exprimere, ut no. s. de officiis. c. conquerente. sed hic loquitur quando

quando agitur singulari, ubi necesse est exprimi & persona agentis, & persona rei, & res quae petitur, & causa ex qua petitur; hic autem non exprimitur res, nec certo nomine, nec certis finibus, nec circulo cutionibus manifestis quod reus possit deliberare, imo uidetur quod in hoc casu non esset admittendum iuramentum actoris, quia uult iurare quod non possint scire nomina omnium sepulchorum; quia nullum praedictum fit auctori, si modo non nominat omnes, quia alia uice poterit petere canonica portionem relictorum ab alijs, nec obstabit sibi exceptio rei iudicata. Illud autem quod dictum est non per omnia placet aliquibus, & uniuersalis uel generalis petitio sit, quod aliquis dicit ius sibi esse habere canonica portionem relictorum a parochianis suis, uel habendi decimas, uel iurisdictionem in aliquo castro; imo est singularis, quia una sola res petitur, scilicet ius de cimandi, uel iurisdictionem exercendi, uel consimilem; unde licet sententia feratur pro auctore quod sibi est ius decimandi, uel iurisdictionem exercendi in aliquo castro, non praedictat illis qui singulari iure se iuvant, puta priuilegio, uel prescriptione, uel quo cunque alio; nam causa quae fuit contra universitatem & sententia super eo laeta singulis personis non praedictat. 12. q. 2. c. episcopus qui manumittitur, sed illa petitio satis potest dici generalis, in qua petitur canonica portio omnium relictorum alicuius ecclesie a sepultis in ea, quae de iure ad eum pertinet. ¶ Item quia non una res tandem petitur, sed multe, sicut quando petitur ratio administrationis alicuius de sale, uel de uino, & huiusmodi, dic ergo sic, quibz quis agit confessoria uel negotatoria. Dicēs mihi est ius habere canonica portionem de relictis omnium sepulchorum in ecclesia tua; & ideo peto declarari per sententiam te ad hoc teneri, & ut compellaris mihi restituere ea que iam perceperisti. ¶ In isto casu non cogitur a principio exprimere nomina sepulchorum, sed in p[ro]secutione cause ad hoc ut sibi fiat condemnatio. Et idem est si agat sibi esse ius instituendi clericos in aliquibus ecclesijs, & petat ius suum declarari & institutos per eum remoueri, & idem est si agit negotatoria. Dicens non esse alicuius sepelire aliquos, uel habere canonica portionem de relictis sepulchorum, uel instituendi aliquos in talibus ecclesijs; & ideo peti imponi perpetuum silentium super predictis & reuocari quicquid factum est. Id est si agit interdicto unde ui, uel quacunque alia actione, si reus peti exprimere uel nomina sepulchorum uel canoniconum institutorum, uel res in quibus damna data sunt tempore spoliationis uel fructus perceptos a possessore, licet bonum sit quod exprimat si potest, tamen non est ad hoc cogendus; secus autem est, si ageret officio iudicis, uel quacunque alia actione ad hoc, ut haberet canonica portionem de aliquibus specialibus sepulchris, uel si peteret alias institutos in ecclesijs remoueri, uel fructus alicuius fundi, & tamen non peteret fundum, nec etiam peteret ius suum in alijs declarari, quia satis credo quod tunc debet quantum potest ut predictum est predicti cogi declarare; & est ratio diuerditatis, quia in primo casu soluat canonica portio aliquorum etiam sepulchorum, & aliqui remoueantur de ecclesijs, & damna aliqua soluantur spoliatis, & aliqui fructus restituuantur obtinenti in act. bongi. omnia ista ueniunt quasi accessoria, licet peti debeant expresse, ut no. 8. de resti. spo. c. gratis. Sed in secundo casu, ubi singulari & speciali actione agitur ad predicta, expremi ea dicere debet; imo est no. dignum, in primo casu si aliquis alias præter personam rei tangere, non deberet super illo feiri sententia, nisi super interesse, uerbi gratia. Autem est contra aliquem non esse sibi ius substituendi in aliquibus ecclesijs, & ideo peti ei imponi perpetuum silentium, & per eum institutos remoueri de ecclesijs; nam hic non fertur sic sententia, imponi mus tali perpetuum silentium, & tales remouemus senten-

tia litera dictis ecclesijs. quia indubitate est in iustituendis ignorantibus hoc facere, sed adenabit instituentem ad interessum ei quod interest auctoris enim non fuisse institutum posset efficere quod instituti libere cedant; & hoc idem fit, ubiunque quis non potest solvere rem ad quam tenetur ff. de don. l. arbitrio. §. 1. & no. 1. de sent. excom. c. facio. qualiter autem estimetur hoc interesse not. I. qui si fint leg. c. causam que, sed in secundo casu, quando sanguini actione petit institutos amoueri, actio haec non intentabatur contra instituentem, sed tantum contra institutos, & tunc bene fertur contra eos sententia perpetua amotionis.

S V M M A R I V M .

1 Sepulchrum sibi eligens apud ecclesiam hospitalis, canonica portio debetur ecclesie parochialis de omnibus relictis pro anima sua, idem etiam est si non eligit, sed ibi de iure sepeliendus est. in numero. 2.

2 Hospitalie si halat parochiam que iura sibi competant, quando parochianus alibi eligit sepulchrum in nu. 3. 4. & 5.

C A P I T U L U M X .

IN nostra, [Recepérunt.] Hic uidetur quod sufficere dare talem libellum. Conqueror de hospitalariis, qui parochianos meos recipiunt ad sepulchram, et si nihil petat, cui uidetur contra, quia actio est ius petendi in iudicio quod sibi debetur. Insti. de aet. in priu. Sol. hic in libello continebatur petitio [ex privilegio] hoc priuilegium non loquitur de pueris. [Decetere] contra ff. de usu. l. r. §. 1. Sol. speciale est in iuribus, & presentationibus, & seruitutibus, quod tractus futuri temporis pertinet ad iudicem; imo in his non solum condemnat, imo etiam caueri facit. ff. si fer. uend. l. harum actionum. Elegerint cum templarij & hospitalarij minus sive religiosi, quam monachi, presumunt mala intentione apud eos elegiisse sepulchrum, & idcirco reddetur monachis cum omnibus bonis suis ut s. eo. c. fraternitate, nisi efficeret priuilegium. ¶ Reliqui] si quis eligit sepulchrum apud ecclesiam hospitalis, tunc canonica portionem debet habere parochialis ecclesie de omnibus relictis pro anima sua, sive relinquat ecclesie eorum tantum in qua sepelietur, sive relinquat ecclesie & fratribus ibi moratis, sive in genere locutus sit, dicendo relinquo hoc tali ecclesie & hospitalariis; imo idem uidetur, si dicat ratum relinquo hoc hospitali. arg. hic. & ff. de adi. leg. h. Titio. §. annua. adhuc plus dicunt quidam quod etiam si dixerit, relinquo hoc hospitali ultra marino, nihileminus tamen canonica portionem habebit inde ecclesia parochialis; ex quo apud eos eligit sepulchrum, omnia enim que tunc dat, uidetur dare pro anima & sepulchra. ar. s. eo. c. de his. ¶ Item quod diximus quando eligit sepulchrum, idem dicimus si non eligat; sed tamen iste sepeliendus est de iure, ut quia dedit le, & sua eius, uel quia factus est templarius, uel hospitalarius, uel sit sepultus, quia ibi erat sepulchrum parentum. J. de pri. c. ut priu. s. eo. c. i. nam & tunc parochialis ecclesie portionem canonica habebit de omnibus relictis illi ecclesie, apud quam sepelitur de iure sine electione, sicut si ibi elegiatur; imo plus dicimus, quod si ibi non sepeliretur propter aliquam causam, forte quia tempore morris ille locus caperetur ab hostibus, uel alia iusta causa, partem suam de omnibus legatis habebit ecclesia; sed si dixerit, relinquo hoc ecclesie in qua sepeliar, & hoc hospitali, tunc fecus, quia uteisque habebit partem suam, & ecclesia parochialis habebit partem canonica de relictis ecclesie, non de relictis hospitali quae sunt exempta; & nos dicimus quod de legatis locis exemptis nullam portionem habebit ecclesia parochialis, nisi ibi eligat sepulchrum. ar. ad hoc. s. de tesa. c. officii & c. req. s. eo. c. de his. & c. i. nam illa que reliquit ecclesie, statum pro sepulchra relinquere, uidetur; & ideo ibi portionem habebit ecclesia parochialis; sed relicta hospitali separatum, non ve-

Reliquiae pro sepultura, sed alias pro anima sua. Et idem quod dico de hospitali, idem dicimus si eligat sepulturam in alia diecessi. Si autem non de iure sepelirent illum, qui reliquias eis aliquas de bonis suis, tunc non credo quod deberet reddere totum vel partem ecclesie parochiali de legato, sed deberet reddere corpus. s.eo.c.ex parte. & omnes oblationes quae factae essent in sepultura, ut hic. ¶ Si autem hospitale habet parochiam, vel potius ecclesia hospitale, tunc nisi ecclesia sit exempta cum parochia, dividetur legatum factum ecclesie a legato facto hospitali, & de legato facto ecclesie habebit partem suam episcopus. s.de testa.c.requisiti. & non de legato facto hospitali, qui sunt exempti; sed si ecclesia cum hospitale sit exempta, & non populus, tunc debet episcopo dare portionem tanquam episcopo suo. Nec obstat si dicat exempta est ecclesia, ergo nullam communionem habebit in ea episcopus. arg. s.de testa.c.requisiti. Resp. licet ecclesia sit exempta, tamen communionem habet cum ea propter populum quem tenet ab eo, j.de pri. c.ex ore. Ali qui dixerunt, quod episcopus iure parochiali exigat partem, quia suus parochianus est, & non iure episcopali, sed non placet, quia bene sepelitur in parochia sua. ¶ Ergo alij non debetur ius parochiale. Item quod dictum est, quia si reliquit etiam hospitali, & ecclesia parochialis habebit partem, intelligo uerum nisi expresse dixisset hoc relinquo hospitali non pro sepultura, sed pro alia iusta causa, quia tunc parochialis ecclesia in illo legato nulla haberet portionem, nisi parochianus se transmiseret ad hospitalium. s.eod.cap.de his. Vel nisi ecclesia & hospitale essent ita unita quod nulla separabilitas posset inter eos fieri, puta quia simul hospitalis cum ecclesia sua sunt ex eius, & nihil appropriatum est ecclesia nec in spiritualibus nec in temporalibus, tunc enim satis uideretur quod de reliquo hospitali parochialis ecclesia haberet portionem suam, etiam si testator dixisset quod non reliqueret in ecclesia, sed hospitali, quia sic sunt unita, ut diuidi non possint. ¶ Sed dices, semper est distinctio inter ecclesiam & hospitale; quia prior clericorum sacerdos potest absoluere fratres. j.de sen.excom. c.canonica. Solu. hic non facit differentiam inter ecclesiam & hospitalis, sed inter clericos & laicos, vel potius inter officia; hoc enim officium absoluendi datum est ex privilegio priori domus, quod poterat habere etiam si non esset ibi ecclesia, sicut & alij officiales domus habent suas specialia officia; de hac autem separabilitate not. j.de pri. u.cap.pastoralis. [Nisi dolo] quia tunc parochialis ecclesia habebit totum. 20.q.3.cap. constituit. ff.si quis cau. 1.si duo. s.de testa.cap.requisiti. [Vniuersitate] idem oblationes factas in sepultura, corpus autem non redditur, nisi praecessit appellatio. s.eod.c.ex parte. vel nisi praecesserit uiolentia. Alij dicunt, quod semper reddendum est corpus, si petitur; hic autem non perebatur. s.eod.cap.frater restat. [Restituant] cum non fuerint in arte eligendi sepulturam.

C A P I T V L V M XI.

EX parte parentum. [Sponte] Alias secus. 22 quae. s.c.placuit.

C A P I T V L V M XII.

SAcris. [Reconciliati] Etiam post, cum prius signa per suarentur apparuerint. 26.q.1.c. is qui per totum [excommunicatorum] idem de interdictis a communione sacramentorum [no potuerunt] ff. de sol. si alieni. ff. de admittit. l. qui. ff. de neg. gest. l. cum actum. 12.q.2.cap. esti memus.

S V M M A R I V M.

Sepultura quid sit.

Cimiterium circa ecclesiam esse debet.

C A P I T V L V M XIII.

A Bolenda. [Ceterum] t Sepultura dicitur possessio hue terra, ubi aliquis sepeliendus est, & hæc.

uendi potest antequam consecrata sit per pontificem, si cut uenduntur possessiones ad ecclesias adficandas. ar. 12. quæstio. 2.c. aurum. & dicitur sepultura aliquod uas lapideum vel ligneum pro aliquo sepeliendo factum, & hoc similiter uendi potest, nisi sit factum sacrum per pontificem, vel ad hoc specialiter deputatum. j.de reli. do. c. ad hoc licet enim in aliquo loco sit sepultus aliquis sine pontifice, non credimus locum sacrum secundum canones, licet secus secundum leges. ff. de reli. l. 2. si autem loca prædicta sunt sacra, vel ad hoc deputata per episcopum, uendere non licet, ut hic. & 13.q.2.c. quæsta. & c. postquam dicitur etiam sepultura ius inferendis in sepulchrum, nec hoc etiam uendere possunt clerici, dicitur etiam actus si ue officium quod sit pro sepeliendis, & illud etiam uedere non possunt clerici; quia ad hoc ex officio tenentur. 13.q.2.c. percipiendum. 1.q.1.c. dictum. j. de sim. c. cui sat. t. Item no. q. cimiterium vel sepultura ordinariæ de bene esse circa ecclesiam. 27.q.4.c. sicut anti. sed & potest esse remotum sicut est in Francia propter fetorem, tam non credimus quod alicui loco etiam religioso, ut hospitali, vel templariis possit accedere sepultura, nisi habeat ecclesiam; quia cum cimiterium debeat esse consecratum, ut in præal. c. sic loco non consecrato accedere non potest. Item in uno cimiterio multæ ecclesie possunt habere ius sepeliendi suos parochianos.

S V M M A R I V M

Sacerdotes non debet soluere excommunicati, nisi præstiterit cautio nem de satisfactione, ex qua promissione agent omnes quorum interefiat.

C A P I T V L V M XIV.

Parochiano. [Heredes] ar. contra. C. ne ex dilecto defuncto, l. 3. sol. hic non agitur contra heredes ex delito defuncti, sed sacerdos non debet absoluere ex communicatum, nisi qui est publica persona de satisfaciendo sufficiente præstiterit cautionem. s. de ap. c. quæ fronte. s. sane. & ex illa stipulatione agent omnes quorum interefiat. ff. rem pupil. sal. fore. l. non queritur. & plus dicimus, quia si omittatur cautio vel stipulatio, tamen intelligitur apposita, & ex ea agitur ac si interposita esset. ff. de adopt. l. his uerbis, tamen cum nullum ius det eis ex stipulatione agere nisi interposita sit, non uidemus quomodo agere possint, sed cogendi sunt officio iud. ut satisfaciatur, & hoc innuitur hic. Item ratio uidetur, quod ex quo pœnituit, nec aliter pœnitere potuit, nisi faceret satisfieri, uideretur hereditibus iniunxiisse, ut satisfaceret, & ideo cogendi sunt.

De parochijs & alienis parochianis. R V B. XXIX.

S V M M A R I V M.

Parochiale ius in quibus consistat.

E X P O S I T I O A D R V B R I C A M.

I uis parochiale, consistit ut in diebus festiuis parochia ni missam audiat in suis ecclesijs. j. eo. c. ut dominicis. de conse. dist. 1. c. si quis. Et in decimis personalibus. 16.q.1. c. si quis la. & c. quicunq;. j. de deci. c. ad apostolicæ. Et in oblationibus. 10.q.1.c. quia san. sanctorum hanc. Item in poenitentijs accipendiis a sacerdote parochiali. j. de pœni. & remis. c. omnis. Item in sepulturis, benedictionibus nubentium, & alijs sacramentis conferendis. s. de sepult. cap. 1. & 2. & per totum. 13.q.2.j. de sim. c. suam. ¶ Et uide tur quibusdam & forte non male, q. ad oblationes cogi possint parochiani, maxime si sacerdos est pauper. argu. 32. dist. c. ad hæc. de conse. dist. 1. c. omnis. 16.q.1.c. statuimus, an ad præstandū aliiquid pro alijs sacramentis cogi possint, no. j. de sim. c. ad apostolicā. Itē no. q. hic dicim⁹. Tt. perce-

perceptionem decimarum esse de iure parochiali, & idē dicimus de perceptione canonice portionis, quam ecclesia parochialis habere debet ab ecclesia ubi suus parochianus sepelitur. s. de sepult. cap. 1. & 2. & cap. de his. sed & iste exēdem portiones dicuntur esse de iure episcopali. s. de offic. ordi. cap. conquerente. & hoc est uerum quod portio quam percepit ecclesia parochialis ab ecclesia ubi sepelitur de iure parochiali est, sed portio quam percipit episcopus a sua ecclesia propter communionem, que est inter eos, est de iure episcopali, supra de test. c. re quisisti.

S V M M A R I V M.

Episcopi ubi duo inueniuntur in una diœcese, unus s. Catholicus, & alius hereticus, an & quomodo loca partantur.

C A P I T U L U M I.

Si episcopus. Et episcopatus hoc c. loquitur de dispensatione, de iure enim remouendi essent & perpetuo deponendi. 1. q. 7. c. si quis omnem. & loquitur in partibus Aphri- ce ubi Donatistæ preualebant, & quasi quod dicitur hic prouisio fuit. [Dividant] episcopus catholicus & conuersus [cas] parochias sive plebes. [Sic] idest in heresi, catholici enim sine divisione omnes catholico episcopo dimittentur. Vel melius credimus sic expōnendū, que sic inuenient fuerunt, id est ubi ambe, id est quae partem habebant populi adherentes heretico, & parte adherentem catholico; omnia autem loca que adheserunt catholico episcopo, sua tantum erunt; & loca que adheserunt heretico, tantum sua erunt; communia autem, id est ubi sunt heretici & catholici communia erunt. [Vbi] id est ubi possent fieri due partes; puta quia multæ sunt parochie que diuidi possunt, secus autem si unus locus tantum sit; & hoc est, quod sequitur, quod si forte & c. [alia] id est una pars. [Ad illum] id est hereticum epm. [Vnus] tantum, & ideo alius locus in eius cambium dari non potest, cum non sit; quod autem in uno loco uterque pertinet sicut haberet, non est conueniens, & ester causa litis inter eos. [Inueniuntur] puta quia tria uel quinque sunt loca, in quibus communiter ester plebs adherens heretico, & adherens catholico.

S V M M A R I V M.

Clerici parochiani an diebus dominicis alienos parochianos in suis ecclesiis admittere nel ei[re]cere possint.

C A P I T U L U M II.

VT dominicis. [Contemptu] de pœni. dist. 6. c. plau- cuit. 7. dist. c. primatus. 9. q. 2. per totum. si autem non contemneret, sed ex iusta causa ad aliam pa- rochiam transire, uel in transitu peregrinationis non ex pelleretur. 7. q. 1. c. episcopi uel presbyteri. 9. dist. c. culti. [Abiijant] forte in hoc casu est licitum cuiilibet præla- to cuiuslibet ecclesiæ ejicere violenter non solum laicos, sed etiam clericos. argum. 7. de sent. excom. c. ueniens. sed potius sibi consulimus, quod uerbis moncat, & non ini- ciat manus.

S V M M A R I V M.

Parochianum alterius an episcopu[m] indicare possit.

C A P I T U L U M III.

NVllus episcopus. [Iudicare] ex episcopali ordine, alias enim ester contra; quia quilibet ordinarius tam præpositus quam archidiacon. iudicare potest, non tamen ordinare. s. de offi. ord. c. 1.

S V M M A R I V M.

1. Limites ubi non sunt distincti, locum habet præscriptio in prouinciis, & in episcopatibus, & in parochiis, & quo ad omnia iura.

2. Limes quid sit.

C A P I T U L U M IV.

Super eo. [De finibus] t. Not. quod ubi limites non sunt distincti, secundum omnes ferè locum habet præscriptio in prouinciis & in episcopatibus, & in parochiis, & quo ad omnia iura. 16. q. 3. c. inter memora-

tos. & c. dilecto. 5. de p[ro]scri. c. ad aures. Vbi uero[rum] dicitur, sunt limites, dicunt ferè omnes quod neclimes, nec quod annexum est limi, præscribi potest. 16. q. 3. c. licet. & c. dilecto. quod autem remotum est quo ad omnia iura præscribi potest; licet inter alterius limites concineatur. Gra- tianus tamen, & Alanus, & quidam alij dixerūt, quod etiam remotum a limite præscribi non potest quo ad iura mere episcopalia, sive sit delegata iurisdictionis, sive de eccesa, n[on] fed horum op[er]i convinci uidetur. j. de reli. do. c. 1. s. de præscr. c. ad aures. & c. cum ex offi. in quibus omnibus ostenditur, quod iura episcopalia præscribuntur. Quidam ta-

men dicunt, quod iura que pertinent ad ordinem episcopale, ut est consecratio, & ordinatio, & similia, & etiam que

pertinent ad iurisdictionem, non potest præscribere ut in tra limites alterius episcopii faciat, sed potest præscribere ut clericos alterius dioce. in sua ordinet & iudicet. Illud autem certum est, quod quo ad proprietatem, & etiam quo ad ius patronatus ea que sunt in limitibus & circa limites præscribi possunt. 16. q. 4. c. volumus. & quod dictum est de limitibus præscribindis, locum habet in prouincijs. 16. q. 3. c. qui cunque. C. de fu. l. 1. agros. & in episcopatibus & parochiis. 15. q. 3. c. inter me. in fi. & in parochiis, ut hic.

¶ Item not. quod propriæ limes est longitudi sive latitu- do spatium a spatio distinguens, & in tali limes nihil es- se potest; quoniam est linea tantum. Verumtamen non sic strictè limites episcopatus accipiuntur, sed fluminis, mon- tes, & paludes, in episcopatibus solene esse limites; & de hoc limite dicunt quidam quod est communis utriusque;

& quod in eo fundatur, commune erit. Alii dicunt, quod est nullius. Alii dicunt, & forte melius, quod talis limes dini- sus inter episcopos intelligitur ipso iure, licet nunquam actus diuinus fuerit; unde si fluvii limes exiccatus sit per longitudinem uel per latitudinem, diuinus intelligitur, & per iudicem arbitrio boni uiri actuali signo distinguetur, & si ecclesia sit in medio limitis in duas ecclesiæ diuide- tur, nisi aliter ipsi episcopi inter se potuerint conuenire; quandiu autem non sunt due, communis intelligitur quo ad parochialia & episcopalia iura; sicut arbor in confi- nio posita. s. communi diu. l. arbor. Insti. de ren. diu. s. in sula, nec præscribet unus contra alium. 16. q. 3. c. inter me.

Si autem illa ecclesia non possint fieri due, superior ordinabit quod alterius annis uel uicibus disponat. s. de usu fru. l. si rei. s. si fu. & l. quoties. Vel dic, q. illius soli erit ec- clesia, in cuius parte caput positum est. s. de acqui. rer. do- mi. l. ad eos. s. fin. Item non potest episcopus donare aii, que sunt in limite. 16. q. 3. c. licet. ¶ Quæ finibus. s. de rei uen. l. que religiosis. s. de contrah. emp. l. in modicis. prin- cipaliter ita quod sunt partes eius. s. de rei uen. l. qui pro re. s. de contrahen. emp. l. in modicis. uel uicina sunt, & si non sunt partes eius; nam ratione uicinitatis possint con- fundi fines, & relinquuntur hoc arbitrio boni uiri; nam que- dam sunt que potius intellectu accipiuntur. s. de sol. l. ra- tum. [Parochiarum]. i. episcopatum, nos intelligimus ut iacet. s. & plebium uel capellarum.

S V M M A R I V M.

1. Clericis, uel ecclesiis, sive diuinis, sive pauperibus existentibus decima integræ eis soluenda sint de omnibus, quea prouenient de terra, sive de animalibus, sive operatura manuum. & in me. 2.

3. Prædicatoris, qui docent & prædicanter non dari debere de imas clericis, male faciunt.

C A P I T U L U M V.

Significauit. [Temporalia] decimas personales, obla- tiones, & huiusmodi; nam decimæ prædictæ exigue- re possunt, ut statim sequitur [partibus]. 7. ti. prox. c. ad apostolice. ¶ Per soluunt suppli illis ecclesiis, in quærum parochiis possessiones sitæ sunt; quia si ester conluc- tudo, quod aliæ ecclesiæ soluerentur, stabilitur conuentu- ni. 7. titul. prox. ca. ad apostolice. hoc autem conuentu- ne induci nō potest, quod quis alij nō soluat decimas, si sunt.

hⁱ sunt p^red*ia* laicorum non religiosorum. quicquid alli dicant, n^{on} ob*s* uidetur q^{uod} clericis, uel potius eccl^esis, sive sunt d^{icitur} sive pauperes, decime integræ eis soluendæ sunt de omnibus quæ proueniunt de terra, sive de anima libⁱs, sive de operatura manuum. Et quod diuitiae eccl^eserum non d^{ebet} impedire dationem decimarum, probatur quia in nullo casu potest esse uerum quod propter diuitias licet alijs diuitiis sua iura auferre. 14. q^{uod} est. 3. cap. quid dicam. & q^{uod} per totum. Item decime non sunt tantum clericorum, sed pauperum, & fabricarum. 12. q^{uod} 2. c. nobis. & cap. seq. ¶ Item decime sunt tributa egentium animarum, & eas sibi dominus reseruauit in signum universalis dominij. 16. q^{uod} est. 1. cap. decimæ. 1. eod. cap. tua. quod autem omnes decime, & personales & reales decime, sunt integræ persoluerendæ, probatur quia authoritates ueteris, & noui testamenti generaliter loquuntur. Nam Abraham obtulit decimas Melchisedech sacerdoti de omnibus. Gen. 14. circa fin. Offic. 7. circa princ. Item Iacob promisit domino, cum d^{icitur} tu quæ dederis mihi de cimis offeram tibi. & in Exod. cap. 22. circa fin. legitur. Decimas & primicias non tardabis offerre. & in Leu. 27. circa fin. Omnes decima^m terræ, sive de frugibus, sive de pomis arborum, domini sunt. & 1. eod. cap. oues, & boves, & capre, que sub uirga pastoris transeunt, quicquid decimarum fuerit sanctificabitur domino, & non eligetur neque bonum, neque malum, nec altero commutabis. & Numer. 18. circa fin. Filiⁱ leuis dedi omnes decimas Israel in possessione pro ministerio, que seruunt mithabernaculo fœderis. & 1. nihil aliud possidebunt decimarum oblatione contenti, quas in usu eorum necessarios separauit. & Deutero. 12. cap. in princip. Offerentis in tabernaculis iusticiæ & decimas, & primicias manuum uestrarum; & eiusdem 14. circa med. Decimam partem separabis de omnibus frugibus tuis, que nascentur in terra. Item 2. præalleg. 31. circa princip. Primitias obtulerunt primi frumenti, uini, & olei, mellis quoque, & omnium quæ gignit humus, decimas obtulerunt. Nume. 10. circa fin. Ipsi leuitæ decimas accipiant ex omnibus ciuitatibus operum uestrarum. Thob. 1. Thobias fideliter offerebat omnia primitia sua & decimas. Item Eccle. 35. circa princip. In exultatione sanctifica decimas tuas. Mala. 3. Ante me confugisti in decimis & primi. & 1. Inferte omnem decimam in horrem meum, ut sit cibus in domo mea. Item Luc. 18. Do decimas omnium quæ possedeo. Item Mat. 23. Veh uobis qui decimatis mentam, & anethum, & cynamum, & reliquias que graviora sunt legis, misericordiam, iudicium, & fidem; hac oportuit facere, & illa non omittere. ¶ Item confundi debent nehe menter isti noui magistri & prædicatores qui docent & prædican^t contra nouum & uetus testamentum; namq^{ue} enim inueniunt August. Ambro^si. Gregor. uel alium sanctum doctorem aliud sensisse. 16. q^{uod} 7. cap. decimas. & in cap. sequen. Sed dicunt aliqui, decimæ datae fuerunt clericis pro parte sua, & non debent aliam portionem habere nisi decimas. Nume. 18. circa fin. Cum ergo modo multa habeant, non debent habere decimas. Sed uerum est, quod in divisione terre promissionis non debuerunt habere partem, sicut alijs tribus, sed pro parte debuerunt esse contenti decimis; sed si alias offerrentur eis, uel alio iusto titulo darentur, bene poterant possessiones habere; ut Leu. cap. fin. ultra med. ¶ Item decime sunt pars domini. Leu. 27. circa fin. & dominus dedit eas leuitis. Nume. 17. circa fin. quod autem de suo dominus dedit leuitis, nulli licet auferre quantuncunque fint diuities, uel maius. 1. eod. cap. tua. Item mirum est de quibusdam, qui quasi insani & hereticⁱ dicunt, quod personales decimæ non sunt dandæ, cum expresse habeatur contra. Nume. 10. circa fin. & Deutero. 12. circa princip. Item maior ratio est, quod quis de tributum de eo quod producit manus sua tangam dignus, quam de eo quod producit humus.

De decimis. RVB. XXVIII.

S V M M A R I V M.

1 Decime sine primitiæ danda sunt secundum consuetudinem regionis.

C A P I T U L U M I.

 Eciam. [Traditionem] uel pro opinionibus magistrorum nobis uidetur q^{uod} primitiæ danda sunt secundum consuetudinem regionis. & hoc hic probatur quod nunquam præceptum inuenitur de certa quātitate. [Et 60.] imo cum non inueniatur expressa quantitas, in optione relinquitur dantis, ut quantuncunque uelit det, nisi consuetudo aliud induceret. [Hoc] in Ezechiele uel in traditionibus Hebreorum.

S V M M A R I V M.

1 Ecclesia intra limites alterius baptismalis ecclesiæ sita, an soluat decimas.

2 Clerici cuiuslibet ecclesiæ tenentur soluere decimas personales.

3 Seruus & monachus an teneantur ad soluendas decimas.

C A P I T U L U M II.

N Ouum genus. [A clericis]. ¶ Quidam hoc intelligunt uerum in omnibus clericis, & omnibus prædictis. s. tam ecclesiæ quam hæreditarijs. contra. 16. q. 1. c. si quis laicus. sed illud intelligitur de clericis coiugatis, qui nec in personalibus nec in prædialibus decimis habent exceptionem, hoc non placet. Alij dicunt, q^{uod} de dote ecclesiæ non debent clerici clericis decimas soluere; & sic loquitur. c. hoc. de alijs autem possessionibus in alterius parochia sitis, securi, & sic loquitur. c. si quis laicus. Alij dicunt, q^{uod} de personalibus decimis loquitur principium huius. c. huius autem huius. c. de prædialibus, uel de coniugatis clericis loquitur, qui & personales & prædiales soluunt. Vel dic, q^{uod} ecclesia intra limites alterius baptismalis ecclesiæ sita non soluit personales decimas de laboribus ecclesiæ, uel alijs. i. de his quæ ad ecclesiam pertinent, uel acquiruntur ei, & sic loquitur prius decret. sed clericis de his quæ sibi propria acquirunt, bene soluent decimas personales, ut de aduocatione, & similibus; & sic loquitur finis decre. prædiale autem soluant sicut alijs non priuilegiati. 1. e. o. c. a. *Prædiale au-*
sugestum. & c. ex parte. & c. prox. & tem. j. Addit. Card. *in consi. consultus*
2 multis alijs. cc. ¶ Item plus dicimus, q^{uod} *Ego Fr. in col. si.* clerici cuiuslibet ecclesiæ & etiam sacerdotes, & quod plus est prælati fūx *post prin.* ecclesiæ, a qua percipiunt ecclesiastica b. *Prælati.*] Quid prælati soluunt de sacramenta, soluunt etiam decimas personales & alijs ministrant sacramenta, tamē no cimas personales & alijs ministrant sacramenta, tamē no *fūx ecclesiæ. Ad-* de Car. in confilio ipfis nomine ecclesiarum recipiunt sa 90. inc. in discussione dubii præmi cramēta. Quid dices de Cister. & alijs f. col. 2. clericis qui mercenarios tenent in alijs porochiis, qui ibi texunt uestes, & alia manibus suis operantur, & ex talium mercenarij operibus multa lucrantur monachi uel clericis. Respōderemus, q^{uod} mercenarij de mercede sua soluerit decimas, sed de eo quod peruenit ad monasterium etiam de mercede nihil soluerit, & sic seruui monasterij uel monachi in alia parochia operantur, cum nihil sibi acquirant, nullas decimas personales soluent illi ecclesiæ in cuius parochia operantur, & ubi audiunt diuina officia. Item etiam uidetur in seruis & mercenarijs laicorum, si operantur in alia parochia, quam in qua dominus commoratur; quia ibi mercenarij soluerit decimas de mercede sua; serui autem nihil soluent, cum nihil habere possint. imo dominus soluerit inde decimas ecclesiæ, ubi ipse dominus per circulum audiuit diuina officia, & ubi moratur dominus.

T t 2 ¶ Alij

3 ¶ Alij tamē dicunt, cum naturaliter etiam in seruo mercedes debeantur, argum. ff. de condi. inde l. naturaliter, q̄ ecclēsiā in cuius parochia operabatur seruus, soluendæ sunt decimæ, & idem forte dicitur in monacho; sed hoc non placet, cum non possit quærere nisi monasterio, & monasterium decimas personales soluere non tenetur; & idem dicimus in his, qui negotiantur nomine aliorū. Item non credimus, quod licet hodie in aliqua ecclēsia audiuit officia, & hodie ibi lucretur centum, quod ex eis det decimam illi ecclēsia, sed ubi per totum annum ecclēsia sumit sacramenta, idest audiuerit diuina officia. 16. q. i. c. quæst. & J. eod. c. ad apostolica. & si forte in pluribus audiret officia, & quasi pro æquali parte, non esset malum quod autoritate superioris inter eos decimæ diuiderentur; quia dignum est ut temporalia metat qui feminat spiritualia. ¶ De præbendis autem suis clerici non debent aliquid ecclēsij, in quibus audiunt diuina officia, si forte alibi audiunt quām in ecclēsij ubi habet præbendas; & hoc uerum, si illæ ecclēsia, unde habent præbendas, nulli debent soluere decimas, uel si debent soluere decimauerunt bene illa bona, unde præbendas dede- runt; quod sic probo, quia præbenda datæ clericis non sunt clericorum, immo proprietas earum ecclēsiarum quæ dant præbendas, unde de eis non possunt testari. s. de testa. c. ult. & c. ad hæc. & c. relatum. Si autem ecclēsia quæ dant præbendas, deberent alijs dare decimas, & non de dissentit; tunc clerici qui receperint præbendas, debent in de dare decimas. J. eo. c. a nobis. & c. tua.

C A P I T V L V M . III.

Ex mulciplici. [Derogare] not. per priuilegium non derogari pacto, nec transactio-

S V M M A R I V M .

- 1 Decima lactis & lanae an prædias an personales censeantur, & cui ecclēsia sint soluenda.
- 2 Sacerdos an possit agere ad deciman estimationis sege:is combu- fæ, uel arborum cætarum.

C A P I T V L V M . IV.

Commissum. [Paschis] quæ uendebantur, & sic pre- fatio soluebantur, uel solui debebant ecclesie paro- chiali, uel decimæ debent solui de paschis, idest de lacte & lana bestiarum, quæ pascebantur in illis pa- scuis. s. J. eod. cap. nuncios. ¶ Et sic est argumen. quod tal- les decimæ censeantur prædiales; quia si personales essent, non parochiali, sed illi ubi audit officia, dari præcipiuntur. primum dictum magis placet, & si dominus fundi gra- tis patiatur pascerre bestias in fundo suo, tamen cum herba deuelliæ de terra a bestia uel potius ab eo qui bestias pascit transeat cum onere suo decimæ. J. c. tua. & c. pa- storalis. dominus bestie deciman estimationis totius herbae debet dare ecclēsia. ff. de usufruct. l. usufructuarus. & idem uidetur. argum. huius l. & præalleg. rationis quod si quis comburat uel aliter destruet segetem maxime maturam, uel arbores cedat, quod parochialis sacerdos potest age re ad deciman estimationis. Alij autem contradicunt. De feris autem, avibus, & piscibus non reclusis, bene dan- de sunt decimæ ecclesie, ubi percipit sacramenta, & non baptismali ecclesie; quia in nullius parochia debent esse. instit. de rer. diui. s. ferre. & s. seq.

C A P I T V L V M . VI.

Nuncios. [De apibus] idest de melle apium & cera, s. s. eo. c. commissum.

S V M M A R I V M .

- 1 Clerici an & quando predia conducere posint.

C A P I T V L V M . VIII.

Dilecti filii. [Conduxit] not. licere clericis condu- cere predia, si sua eis non sufficiant. [Conduxi- fts] sed de propriis tantum.

S V M M A R I V M .

Monachi Cisterciæ, & an decimas dare tenentur & de quibus rebus.

C A P I T V L V M . IX.

SVgestum. [Componatis] cum enormiter laudantur alij monachi, qui decimas recipere debent nisi soluatis. [Ordini]. i. Cisterciæ. [Priuilegia] circa decimas monachorum. no. q̄ olim in primitiva ecclēsia decimas de laboribus & prædiis suis dabant, sicut laici. 16. q. i. c. generaliter. 12. q. i. c. duo. in f. & c. procedere. sed p. scalis. 2. & Greg. & conci. Maguñ. constituerunt ne reli- giosi, nec alij communiter uiuentes decimas de suis labo- ribus soluerent. 16. q. i. c. quæst. & c. decimas. & certe pore hoc priuilegium arctatum est circa Cisterciæ. tem plarios, & hospitalarios Hierosolimitanos; alij vero mo- nachis concessit tantum de noualibus quæ propriis ma- nibus excolunt, & de hortis & nutrimentis animalium. J. c. prox. & c. ad audien. ¶ Est ergo sic tenendum q̄ mona- chi Cisterciæ non dabunt decimas de poss. proprijs, quas co- lunt manibus uel sumptibus proprijs, nisi pacto uel transac- fatione fint ligati. s. eo. c. ex multiplici. & nisi enormiter laudatur ecclēsia ut hic, uel nisi soluendo renunciaverunt suo priuilegio, ut J. de pri. c. si de terra. monachi autem & alii canonici de omnibus tenentur dare decimas, nisi de noualibus proprijs manibus cultis, & hortis, & nutrimentis animalium. J. eo. c. prox. sed & ezs. si decimas de noua libis, & hortis & nutrimentis animalium soluent, si paro- chialis ecclēsia laudatur. J. de uerbo. sig. c. quid per no. s. 2. de aliis autem soluent, nisi super decimis speciale priuile- gium habeant, uel, nisi præscripserint; & hæc uera sunt in monasteriis quæ populum non habent alias fecus; quia tunc etiam prædiales & personales habebunt ut hic. & 16. q. i. c. si monachus de possessionibus uero post conci- habitis indifferenter omnes religiosi decimas soluent, si ue sint Cisterciæ, siue templarii, siue hospitalarii, siue quicun- que alii super decimis priuilegiati. J. eo. c. nuper olim au- tē uel hodie de cōductis & propriis manibus cultis deci- mas soluent. s. eo. c. dilec. [Sed nunc] no. ubi priuilegia ex post factio ad iniquum grauamen, etiam non iniquum de- uenit, temperandum est per superior. ff. de re. iur. i. ne- ratius. in f. ff. de mul. iubil. l. ex facto.

C A P I T V L V M . X.

Ex parte. [Prædecessores] 12. q. i. c. tua.

C A P I T V L V M . XI.

D audientiam. [Vbi ponimus] ff. de const. prin. l. beneficium. s. de fo. c. cum dilec.

C A P I T V L V M . XII.

Q uoniam a nobis. [Alicuius] idest si non sunt in ali- cuius parochia.

S V M M A R I V M .

Decimæ quandiu non sint separate sunt in possessione prioris domini, & quæ actione petantur.

C A P I T V L V M . XIII.

Proachianos. [Domino] 16. q. i. c. reuertimini. [Debi- tum] per actionem confessio. arg. ff. si ser. uen. l. 2. ff. si usufr. pet. l. pe. ff. de rei uen. l. ad fructus. 16. q. i. c. reuertimini, & c. moderamine. nec cit curandum si primi ecclesiæ non habeat dominium. C. de sacrosan. eccl. ac interdi. s. de consue. c. 2. arg. contra. ff. de polli. l. 2. s. alii. ubi dicitur quandiu decima non sit separata, semper est in possessione prioris dominii; sed ibi loquitur de pro- phana decima, hic spirituali; uel petantur conditiones ex canone. 16. question. i. c. decimæ. & capitul. reuerti, uel officio iudic. pro his etiam intentatur iudicium comuni- ni diuidun.

S V M M A R I V M .

Res ecclesiæ non possunt de novo dari in fundum, nec in em- plem, nec in locutione ad longum tempus.

C A P .

C A P I T V L V M X V .

AD huc. [Per successionem] Non ergo licet concedere in feudum, nec in emphyteusum, nec in loca^{tione} ad longum tempus; nullus enim cōtractus super eis inīri debet, per quem fiat uel feudum uel alienatio quæ sit per predictos contractus. ff. si ager uecti. l. ult. ff. de superf. l. r. ar. s. de reb. eccl. non alie. c. nulli. ad firmam autem & ad certum tempus concedi potest. s. de loca. & condu. c. 2.

S V M M A R I V M .

Iudei ad quas decimas teneantur.

C A P I T V L V M XVI .

DE terris. [Iudei] Ad decimas, quæ ratione prædiorum solvuntur, tenentur iudei, ad personales non.

C A P I T V L V M XVII .

Quamvis. [Disponere] Et male. 89. dist. c. quoniam. & ciudicatur. 1. 6. q. ult. c. nullius.

C A P I T V L V M XVIII .

CVm sunt homines. [Diversæ] non tam aduersæ. [Difficile] non tam imposibile est pura si prescripsi, uel dic quæ prescribere non potest si est possesso, unde decima colligitur in limite. s. de paroc. c. pen. & loquitur de possessionibus in limite constitutis.

S V M M A R I V M .

Laici an decimas cum peccato teneantur.

C A P I T V L V M XIX .

PRohibemus. [In alios] & sic laicus tenens in feudum decimas eas alij infideudare non potest, tam secundum quosdam illi qui detinent in feudum non teneant eas cum peccato; ut no. s. de his quæ fia pl. sine conser. cap. c. cum apologetica. & secundum hoc non loquitur hic de decimis infideudatis, sed de alijs male detentis.

S V M M A R I V M .

Confundendo in decimis seruanda est, & quomodo.

C A P I T V L V M XX .

AD apostolicæ. [Confundendo] Non consuetudinem ualere in decimis, sed inter ecclesiæ tantum. s. e. c. cum sint. sed si de consuetudine non constat, prædiales dandæ sunt ecclesiæ baptismali, & personales capelle. 1. 6. q. i. c. decimas. s. eo. c. nuncios.

S V M M A R I V M .

*Decime de uenatione & pificatione sunt dandæ.**Decimas an quis teneatur dare de immobilibus sibi donatis.*

C A P I T V L V M XXII .

NON est. [De uenatione] Itæ sunt personales decimæ, quia ministerio & personali opera proueniunt, unde decimæ solui debent, licet in terra, uel in aere, uel in aqua nutriantur & beneficio & nutrimento teræ, & ideo decimæ dandæ sunt ubi per anni circulum percipit ecclesiastica sacramenta; & hec intelligo uera, ubi liberè quisque pescatur nullo pretio dato, nec parte pificationis; quia si inde daretur pretium uel pars, tunc bene uidetur quæ de illo pretio uel parte dandæ sint decimæ ecclesiæ baptismali; quia non ex ministerio hominis, sed ex aqua & terra proueniunt. Sed si esset locus publicus, ubi licet cuique pescari, potius reputo personales, quam prædiales; & idem dicimus in pescatore, & uenatore, & alijs huiusmodi. Item uidetur, quod si aliquis capiat pisces in mari, & in stagno portet, & ibi uiuant aliquot diebus, quod decimas debet inde habere ecclesia, in cuius parochia est stagnum, & idem uidetur si bestiæ recludantur in reclusorum, cum ibi uiuant beneficio aquæ uel terræ, quæ est in eius parochia. argumen. J. eod. cap. c. cum non sit in homine. Alijs tamen uidetur, quod non sint dandæ decimæ de predictis baptismali ecclesiæ, sed illi ubi percipit sacramenta ecclesiastica, quia omnia proueniunt opera & artificio hominis. Nec est contra. J. eo. c. cum non, quia ibi non proueniunt fructus artificio hominis, sed ex sola gratia Dei; quod inde appetet, quia semper mortuificata a Deo non homine operante uiuificat, & fru-

ctum plus afferit; sed pisces & animalia reclusa non uialentur. Item si arborem de sylva excisa non ualentur libram quis portet ad portum ubi ualeat mille, non debet soluere nisi decimam eius quod ualebat in sylva, & melius deducit expensis quas fecit in duendo soluet decimam, dummodo bona fide fecerit. ¶ Omnibus si alicui donantur immobilia, non credimus quod de illis quis debet dare decimas; cum in ueteri testamento, ubi praepete fuerunt decimæ, leuita non habebant partem in possessione; quia de fructibus tantum decimas dari dominus præcepit, alias autem mobilia quoconque titulo ad aliquem peruerint siue ex dono, siue ex legato, siue ex institutione heredis, soluat decimas; quamvis aliqui excipiunt suos heredes, qui finguntur domini etiam patre uiuente. Insti. de heret. qual. & diffe. s. sui. Alij tamen dicunt forte non male, quæ his qua dono dantur, uel ex successione qualcumque obueniunt, non debent dari decimæ; quia ne humo producuntur, nec de opera manuū sunt, & èm hoc exponentum est hoc uerbum, de omnibus bonis. s. que perueniunt ab humo uel a manibus. ¶ Item si aliquis pro mercede militiæ siue uel ad uocationis, uel pro aliquo opere suo recipiat ex pacto, uel sine pacto aliquæ cafrum, uel uillam, uel aliam possessionem immobilem, nunquam de ea tenetur dare decimam prædicta ratione, scilicet quia de immobilibus non sunt dandæ decimæ. Alij tamen dicunt, quod in hoc casu & de mobilibus sunt dandæ decimæ.

S V M M A R I V M .

Meretrices, histriones, et aliæ turpes persona an cogantur soluere decimas, & de oibz rebus, & quare.

C A P I T V L V M XXIII .

EX transmissa. [Licitæ]. Secus si illicite. 1. q. i. c. non est pu. qd dices de meretrice, & histrione, & alijs in quos transfert dominium, & non competit rēpetitio; decimæ, quod tenetur soluere, quia non turpiter accepit. ff. de condi. ob tur. cau. l. idem & si. s. quoties. argument. ff. de interd. & rele. l. relegatorum. s. ultim. sed ecclesia in detectionem criminis non recipiet, & ne videatur tacite approbare, unde scriptum est. Non accipies mercedem proflibili, sicut & non recipiet oblationes notorie dissidentium. 90. distinc. capitul. oblationes. Item oppriment pauperes ut ibi dicitur. Item raptorum & usurriorum, infra de rap. c. super ea, infra de usur. c. quia. Ité meretricis, & propter quodlibet aliud notorium crimen, uel horrendum. 17. que. 4. cap. miror. fecus autem ubi dominium non est translatum, uel est translatum, sed competit repetitio; nam tunc nullo modo nec aliquo tempore dandæ sunt decimæ uel elemosynæ faciæ de j. & sic loquitur hic. & 1. q. i. c. non est pu. 14. q. 5. c. ult. a meretrice autem post penitentiam crederemus posse exigi decimam, quia iam post penitentiam despicio debet in eo quod fuit. 50. dis. c. ferrum. In decimis autem prædiis libus, fecus est dicendum; quia semp soluēde sunt de prædictis decimæ, etiæ infinita sit malitia possidētiu. s. e. c. de terris.

S V M M A R I V M .

Colonus quando, & cui ecclesiæ teneatur soluere decimam prædiis rum que colit.

C A P I T V L V M XXIV .

ANobis. [Firmā] puta q. a est colonus partonarius. s. qui certa partē fructū recipit; si autē effēt pēfio narius puta q. a pro. x. colit agrū de fructibus, cū non sint sui, non tenet soluere decimam; tamen si possideat, uel tantum detineat fructus terre, possunt sicut & a quolibet alio detentore uendicari. argumen. 1. 6. que. 1. c. si quis laicus. J. eo. c. pastoratis. ff. de asur. l. hac tenus. Item dicimus, quæ licet dñs cum pensionario conueniat, quod pensionarius omnes decimas soluat, tamen potest dominus conueniri de eo quod recipit, nisi pensionarius soluat cum de omnibus bonis debet soluere decimæ. s. eo. c. non est. ¶ Item credimus, quod coloni etiam si in alia

T 3 paro-

parochia percipliant ecclesiastica sacramenta, tamen de fructibus quos percipiunt de praedijs que colunt ratione culture non debent soluere decimas sua ecclesiae; sed illi in cuius parochia sita sunt prædia. arg. hic, & ratio est. s. eod. c. non est. & dicimus hoc sic verum, si quartam partem fructuum recipiant pro labore, siue certas mensuras tantum, dummodo de fundo illo recipere debeant illas mensuras, & non aliunde; puta quia in fundo essent, soluerent illæ mensuræ, & si non essent ibi non soluerentur illæ mensuræ. & idem uidetur dicendum etiam si non de fructibus illorum prædiorum, sed etiam certa pecunia summa deberet solui, dummodo sic esset conuentum quod de fructibus illorum prædiorum solucretur illa pecunia. argumen. ff. de usufruct. i. haec tenus. ff. de iudic. l. si deicom. Sed secus esset, si de fructibus prædij non debent coloni recipere portionem suam, sed persona esset tantum obligata ad soluendum mercedem, siue merces esset in fructibus undecunque perceptis, siue in pecuniis, quia tunc de mercede illa soluit decimas ecclesiae siue ubi percipit diuina sacramenta. 16. questio. 1. cap. questio. na ibi loquitur in casu isto. & est argumen. ad hoc. ff. de contrah. emp. l. fin. & hoc ipsum probro rationibus. In primo enim casu, cum omnes fructus sint decimandi antequam dividantur sine deductione expensarum. infra eod. cap. tua. ergo ex quo semel sunt decimati, ulterius decimi non debent ab his, ad quos ex debito peruenient, sicut sunt coloni. j. eod. cap. pastoralis. Item in secundo casu est optima ratio, quia est lucrum manuum suarum; ergo debet habere inde decimas ecclesia, ubi percipit sacramenta. Item in primo casu totus fructus est de terra, licet in eo habendo cooperetur opera hominis. supra eod. cap. non est. ideo tantum ecclesiae, ubi sunt sita prædia, dandæ sunt decimæ. nam secundum pacta que diximus, nihil deber habere de mercede, nisi terra fructifera. In secundo autem casu totus fructus, uel potius lucrum, & merces est de opere manuum; quia etiam si fundus esset ex toto sterilis, tamen mercedem suam haberet colonus.

S V M M A R I V M.

2. *Privilégia, contractus, & præscriptio, quando largè, largissime, et quando strictè sunt interpretabunda.*

C A P I T V L V M XXV.

T Va & J. [Extendenda] j. eod. c. ex parte. contra solu. ibi priuilegium generale datum ecclesiae super decimis alterius parochiae legitimam recipit interpretationem, & secundum proprietatem uerborum, scilicet ex quo concessæ sunt ei decimæ alicuius parochiae non solum decime ueteres, sed etiam de noualibus concessæ uidentur; sed tamen nec in hoc casu credimus priuilegium largissime, sed tantum largè interpretandum est, in quantum ius aliorum tangit. ff. de uulga. subst. l. ex facto. s. eod. cap. dilecti. & c. suggestum. in quantum autem ius concedentis tangit, largissime interpretandum est. s. de do. c. cum dilec. Sed licet hoc sit in priuilegijs concessis ecclesijs, tamen secus est in feudationibus decimaru[m] concessis laicis; quia ibi solummodo sunt largè interpretanda uerba, ut intelligantur tantum de decimis que tempore infestationis erant. argum. ff. de contrah. emp. l. rutilia. cum enim infestare sit contractus, sufficit si fiat ibi larga interpretatio, ut in prælega. cap. cum dilecti. & ideo ad futura extendi non debet, ut in prædict. l. rutilia. quamuis hæc concessio decimaru[m] facta laicis specialiter sit odiosa, ut supra de his que sunt a prela, sine consensu capituli. c. cum apostolica. & hoc est in contracontractibus si non sunt extendendi ad futura, multo fortius iura ex præscriptione quesita ad futura non extenduntur, uerbi gratia, si præscriptis aliquod ius decimandi in tota parochia alicuius, non tamen uidetur præscriptis in noualibus. infra eod. cap. cum contingat. nam præscriptions non tantummodo sunt largè interpretandas,

sed sunt restringendas, ut non intelligatur præscriptum nisi illud quod præscriptum probatur. nam licet quis probauerit, & per totam parochiam decimam colligit excepto uno prædio, de quo non probauit, non adiudicabo sibi decimam in illo prædio. & ad hoc est. ar. j. eo. c. cum contingat. unde est quod quando aliquis petit decimas, quas prescriptis extra suam parochiam, debet probare de singulis fundis per se; quia decima collecta ex viciniis fundis, non probat in alijs debere.

S V M M A R I V M.

1. *Colonus accipiens terram colendam ad tertium, quartum, uel aliis redditum, nunquam deducit semen, nec expensas.*

C A P I T V L V M XXVI.

T Va nobis [Statutum] id est redditus uel cœsus. Aut semine? no. & quando aliquis dat terram alicui colendam ad tertium, quartum, uel ad aliud redditum, nunquam colonus debet inde deducere semen, uel alias expensas de iure, nisi per speciale pactum aliud fiat.

C A P I T V L V M XXVII.

E X parte tua, [Laboribus] id est de terris laboratis [per uos]. i. parochias in quibus ius paronatus habetis. [De noualibus] s. eod. ca. tua. contra. Solu. ibi.

S V M M A R I V M.

1. *Decima quando de negotiatione soluuntur deducuntur expensæ circa rem factæ & quare.*

2. *Decima de fructibus, & redditibus, non diminuta, dñndæ sunt.*

3. *Decima de lucro rei emptæ datur, quid autem de merciis, in numero. 4.*

4. *Decima prædiale dari debent statim ubi fructus percipiuntur.*

C A P I T V L V M XXVIII.

P astoralis. Casus est talis, episcopus Eliu. que fuit, an si quando soluuntur decimæ de fructibus uel prout uentibus molendinorum & pescariarum, deducenda sint expensæ factæ pro eis percipiendis; sicut deducuntur, quando decimæ soluuntur de lucro negotiationis. Huic autem questioni respondit Papa, non est differentia de molendinis & pescariis, uel agris uel gregibus, uel quibuscumque alijs mercibus; quia si ipsæ fuerint emptæ de pecunia decimata, quantumcumque postea uendi contigerit easdem, etiam si post multos annos, & postquam multis collegit fructus ex eis, tamen omnes expensas deduceret; sed quando soluit decimas de prouentibus, uel fructibus molendinorum, uel pescariarum, uel agrorum, uel quaruncunque aliarum rerum, siue sint empti causa proprii usus, siue ad reuendendum, non debet inde extra here expensas, siue fiant pro fructibus colendis, siue fiant pro restaurandis rebus, unde fructus proueniunt, siue ex dem res pro parte corruant, siue in rotum. Aliqui tamen dicunt, quod quando dantur decimæ de prouentibus molendini, uel pescariæ, quod deduci debent expensæ que fiant extra rem, unde proueniunt fructus, & deinde soluuntur decimæ. Et intelligent literam istam ubi dicitur, expensas tamen que sunt pro fructibus &c. loqui in tali casu, scilicet quando aliquis emit molendinum uel pescariam, & ex eis percipit fructus, & pro illis fructibus uel prouentibus percipiendis fecit expensas extra rem; puta pro mercenarijs, retijs; postea quando reuendet molendinum & pescariam soluit decimam de lucro, non deducet expensas istas; secus autem esset, si circa rem fecisset expensas, puta in refectione molendini, uel pescariæ; quia illas bene deducit, & hoc dicit finis decre. huius. Hoc licet æquitati consonet, tamen literæ contradicere uidentur, nobis uidetur, quod bene fuit questio in hac de cœ. an si cut de negotiatione deducuntur expensæ ante decimas que fiant pro lucro habendo. s. que fiant in mercenarijs, in mediatoribus, in pedagijs, & mercibus deducendis, & in alijs huiusmodi, siue etiam fiant circa res in quibus negotiantur, ut sunt mercedes, que dantur uel extoribus, uel

uel sarcinatibus, uel fullonibus, uel alijs huiusmodi, an sic etiam deduci debeant de molendinis & piscarijs. & respondit quod non squaliter nec primus expens, scilicet quod sunt extra rem, scilicet molendini, ut quae sunt in mercenariis qui seruunt molendino & iumentis, sunt deducenda, & hoc dicit ibi expensas quae sunt in &c. nec secunda est expensae quae sunt circa rem, scilicet molendini similiter sunt deducenda. & hoc dicit ibi, nec pro restauratione detrimeto &c. Aliquid tamen dicit, quod expensas mercenariorum non sunt deducenda ante decimas, neque in negatione neque in molendino; sed hec est differentia inter negotiatores, & alios, qui negotiatores deducunt expensas factas circa rem, sed alii non deducunt expensas neque circa rem factas, neque alias, nisi quando res uenduntur. ¶ Sed queritur circa primos qui mouit Papam, uel quae ratio est quod deducuntur hec expensae siue extra rem siue circa rem de negotiatione, & non de alijs. Responso ratio est s.eo.c. non est. &c. c.tua. & J.eo. c. cum non ubi dicitur quod dominus omnium rerum, scilicet orbis & terra & plenitudinis eius, decimas sibi reservantur in signum universalis dominij, & indignum esset quod de fructu terra sua uel alterius rei siue sit molendinum, siue grex, siue piscaria, siue possessio, deducetur aliqua expensae extra rem, nec circa rem, quando nec talis expensa detrahitur dominis temporalibus suis fundos, uel alias res locantibus, uel ad censum dantibus; secus autem est in negotiatione, quia ibi nullus est fructus, quomodo enim potest dici fructus, si ego emo la nam, & inde facio uestem, uel si emo fundum pro c. certe nunquam potest dici fructus, sed lucrum est & precium, quicquid residuum est, deducitis expensis & pretio. ff. de here, uel act. uen. l. uenditor ex here. ff. ad l. fall. l. 3. & de hoc lucro bene danda est decima. s. eod. c. non est, sed in molendino grege, possessionibus, & alijs rebus elementa lis fructus & redditus est quod inde prouenit non etiam de ducitis expensis; licet enim expensae mercenariorum, & alia siue sunt extra rem, siue circa rem, & pro sint ut maior fructus habeatur, inde tamen nūquam ex eis habetur fructus molendini, sed tantum ex res, puta molendino, uel grege, & sic vulgariter sermone dicitur fructus uel redditus huius molendini, uel gregis tantus est, & lucrum huius negotiationis tamen est ff. de usufr. l. usufr. legato. ¶ Cū ergo de fructibus & redditibus integras decimas dādā sunt, nullo modo integras darentur, si expensae deducerentur. s.eo. c. c.tua. J.eo. c. cum non, sed de toto lucro dantur bene decime, licet detrahantur expensae factae in negotiatio ne, quia eis deducuntur dicitur lucrum. ¶ Sed cōtra. ff. de pet. here. l. si a domino. §. fin. ubi dicitur quod fructus intelliguntur deducitis necessariis & utilibus expensis. Sol. ibi appellat fructum lucrum. Vel dic, quod illa expositio est ciuilis, non naturalis; constat enim, quod in ueritate fructus uel redditus est quicquid uenit de molendino, grege, uel possessione; licet nullus expensae deducantur, uidetur ergo sicut tenendum, quia quando soluitur decima, a lucro deducēt sunt expensis; sed ubi soluuntur de fructibus uel redditibus, non deducuntur expensis. ¶ Venduntur] quandoquā que uendantur emptas res uel factae, tamen semper si aliquod lucrum fuerit in eis quando uendantur de lucro solueretur decima, & de decimis detrahantur expensis; nec distinguitur, an empta, uel facta sit res causa mercimonii, uel negotiationis uel cā proprij usus; licet quidam diligunt, ut quando mercimonij causa emitur, tunc det de cimis de lucro; sed si causa usus proprij emitur tunc etiā si multum inde lucretur, tamen non sicut at decimas, sed certe his contradicunt quod hic dicit. s. quia dicitur, quod cum uendantur, decimari debet lucrum deductis expensis. Itē vñ nobis, quod est si causa mercimonij emerit mercē quod multū plus ualeat quam sit pretiu pro ea datum, si tñ retineat ad proprium usum, non solueretur decimas de eo quod res plus ualeat. Item uidetur, si quis emerit mercem pro centū, & postea de medietate mercis acceperit centū, quod